
                                                                                                               
 
           

 

             

 
D I S P O Z I Ţ I E 

 
NR: 54 din 10.02.2025 

privind  actualizarea  Comisiei ce va efectua anchetele sociale 
 la nivelul comunei Făgețelu, Jud. Olt 

 

 

 Având în vedere: 

 - referatul Compartimentului de specialitate, prin care se propune actualizarea  Comisiei ce 

va efectua anchetele sociale la nivelul comunei Făgețelu, Jud. Olt. 

- prevederile Legii 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și 

completările ulterioare. 

- prevederile Hotărîrii de Guvern nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune. 

- prevederile Legii 292/2011- Legea asistenţei sociale, actualizată. 

- prevederile Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată. 

- Hotărârea Guvernului nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările și completările ulterioare. 

- prevederile Legii nr. 298/2023 pentru modificarea Legii nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea drepturilor copilului. 

- prevederile Legii nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru 

consumatorul vulnerabil de energie, actualizată. 

 

 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



În temeiul prevederilor art. 154,  art.155, alin. (1), lit. d0 și art.196 alin. (1), lit. b), din 

Ordonanța Guvernului României nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

Primarul comunei Făgețelu, judetul Olt, emite prezenta dispozitie: 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea comisiei ce va efectua anchetele sociale 

 la nivelul comunei Făgețelu, Jud. Olt în următoarea componenţă: 

  - Președinte – DRĂGUȘIN MARIAN -  LAURENȚIU – viceprimar 

 - Membru - ȘERBAN ALINA FLORENTINA – secretar general U.A.T. 

 - Membru – DUMITRACHE ALINA - CRISTINA – asistent social (delegat) 

Art.2. -  Împotriva prezentei dispoziţii se poate depune contestaţie la sediul ordonatorului de 

credite, în termen de 30 de  zile calendaristice de la data comunicării. 

Art.3. - Prezenta dispoziţie poate fi atacată la Tribunalul Olt, în termen de 30 zile de la 

comunicare, potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta dispoziție se comunică, în termenul prevăzut de lege la : Instituția Prefectului 

Județul Olt, membrilor comisiei prevăzuți la art.1 și se aduce la cunoștință publică prin publicare 

pe pagina de internet www.primariafagetelu.ro 

 

 

 
                                          PRIMAR, 
                              STOICESCU STELIAN 
 
 
 

                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                       ȘERBAN ALINA FLORENTINA 
 
 
 


